
令和7年4月吉日 

保護者の皆様 

市川市立大柏小学校 

PTA本部 
 

大柏小学校PTA　見守り立ち番について 
 

春暖の候、保護者の皆様にはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 

本校PTAでは、PTA本来の目的である　『児童の安全や学校教育への協力』　にそって、 

児童の登校時に保護者の皆さまに見守り立ち番をお願いしております。 

まだまだ目が離せない小学生の児童たちに、 

・子供達の通学時の安全を確保 

・一日の始まりである朝のあいさつを大切にしよう 

という趣旨のもと行っております。 

 

朝は全児童が登校し、また通勤・通学をする人や乗り物が一番多い時間帯となります。 

その為、通学路の中でも学校周辺で児童や乗り物が多く交通量が多い以下の場所、および 

各家庭で身近に危険と思われる場所に関して、見守り立ち番を行いたいと思います。 

 

１．時間帯​ 　：　午前７時３５分～午前８時５分 

２．見守り場所​ 　：　本部から目安として、8つの場所をご案内しています。 

①本光寺・郵便局前の交差点​ ​ ②大柏小学校入口看板前（押しボタン信号） 

③がんばり坂下（押しボタン信号）​​ ④浄光寺幼稚園前（押しボタン信号） 

⑤セブンイレブン大野町3丁目店交差点​ ⑥ローソン大野店交差点 

⑦ローソン大野町3丁目店交差点​⑧童心庵・ウォッシュアイランド交差点 

 
*)GoogleMapの地図は、利用規約に従い権利帰属を明確に表示して利用しています。 

*)Google利用規約https://about.google/brand-resource-center/products-and-services/geo-guidelines/ 



その他、大野駅周辺やご家庭の近くで危険と思われる場所がございましたら、そちらでの 

見守り立ち番をお願い致します。 

 

 

３．持ち物など 

​ 首から「パトロール中」のストラップを下げてください。 

​ 旗や腕章などは、ございません。 

​ 服装やマスク着用は自由です。各自のご判断でお願いします。 

 

 

 

４．スケジュール、活動内容、欠席 

　　　　　学校HPにて担当日のスケジュール表をご案内します。（1年間に1回程度） 

　　　　　お子様の出席番号順で機械的に日程を割り振り作成しております。 

１日に３～4名の方に、①～⑧もしくはお近くの見守り場所に立って頂き、「あいさつ」と「見守り」、 

余裕があれば「信号機などの操作」をお願いします。 

　　　　　また、歩道内からはみ出たり、危険な行為がありましたら、注意・声掛けをお願いします。 

 

　　　　　お仕事やご家庭の都合があるかと思いますが、できるだけ時間の調整を頂き、ご参加ください。 

　　　　　やむを得ず都合がつかない場合は、他の保護者の方とご調整がつけば、交代しての対応を 

　　　　　お願い致します。 

　　　　　それでも都合がつかない場合は、欠席でかまいません。 

 

 

 

最後に 

交通量が多い交差点での見守り活動の中で、保護者からの「おはようございます！」の挨拶に、 

元気に大きな声で　『おはようございます！！』　と応えてくれて、子供たちが笑顔で安心して 

登校している様子を見ると、本活動の意義を感じます。 

 

日々ご多忙の事と存じますが、趣旨と内容についてご理解をいただきご協力を頂けますよう、 

何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

以上 


